Accepimus literas Rdissarum et Ad. R. Dominationum Vestrarum,
in quibus quod felix ac faustum precentur iter, pro singulari erga
nos affectu, gratias habemus maximas, et nos devotis earum ulteriori
busque apud Deum orationibus commendamus. Intelleximus, quid de
Prrebendariorum proventu ac solutione Rdlssre et Ad. Rdre Dominationes
Vestrae scribant, ideoque Provisori domus nostra; Tyrnaviensis serio
mandavimus, ut eosdem de elapsa angaria absque ulla reniternia ita

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. r. köt. 13
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contentet, ut post nostrum, Deo juvante, Praga reditum, reliqua bonis
modis ordinare possimus. Sciunt etenim Rdissre et Ad. Rdre Domina
tiones Vestrre, aliter ipsis tempore pie defuncti Domini Cardinalis, aliter
tempore Ca merre fuisse solutum. Ne vero Ecclesia nostra Metropolitana,
qure inter alias est prrecipua, viris ad cultum ac honorem Dei pro
movendum aptis ac idoneis destitueretur, per mortem ac decessum
Reverendi Andrea Hegyni, Canonicatum vacantem Reverendo Domino
Ioanni Küszöghy, Archidiaconatum vero Reverendo Simoni Banóczky;
alterum item Canonicatum per decessum Reverendi Bernardi Masmanni
vacantem Reverendo Valentino Rumer, tamquam benemeritis personis
contulimus ; eosdemque, servatis de jure servandis, installandos, ad
Rdissas et Ad. Rdas Dominationes Vestras direximus. Placuit vero nobis,
ut dictus D. Ioannes Küszöghy in Vajka concionibus sese excer
cendo populum erudiat; sed et Rdisso Dno Vicario nostra perscripsimus,
ut Dominum Rumer ad Sclavonicas conciones diligenter faciendas adigat.
De reliquo : Rdissas et Ad. Rdas Dominationes Vestras in Domino valere
optamus.

Posonii 21. Februarii anno 1617.
Rmarum et Admodum Reverendarum Dominationum Vestrarum

Frater addictissimus:

Archi-Epus Strigon. m. p.
Kívül:

Reverendissimis et Adm. Reverendis Dominis, N. Venerabili Capi
tulo Ecclesire nostrte Metropolitanre Strigoniensis etc. Dominis Fratribus
in Christo observandissimis. Tyrnavire.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("Fr. add. A. E. Str.")
Pázmány kezeírása, fennmaradt az esztergomi káptalan magánlevéltárában : Caps. ll.
Ecel. fasc. 1. nr. 48. alatt. Közölte már e levelet Fraknói is (P. P. lev. 66.-7. 1.).
Fenti közlés az eredeti alapján történik. (V. ö. Fraknói P. P. és kora I. k. 272. 1.)

59.

1617. MÁRCZIUS 12. Kiadatlan.

Pázmány Rómába küldött esküje az érseki javadalom átvétele alkalmából.

FORMA JURAMENTI.

Ego Petrus Electus Strigonien., ab hac hara in antea fidelis et
obediens era beato Petro sanctaeque apostoliere Romanre eeel'< ac
Domino nostra domino Paulo P. P. V. suisque successoribus Canonice
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intrantibus. Non era in consilio aut consensu vel facto, ut vitam per
dant, aut membrum, seu capiantur, aut in eos violenter manus quo modo
libet ingerantur seu iniuriee aliquee eis inferantur, quovis quresito colore.
Consilium vero, quod mihi credituri sunt per se aut Nuntium seu literas,
ad eorum damnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et
Regalia sancti Petri adiutor eis era ad retinendum et defendendum
contra omnem hominem. Legatum apostolieee sedis in eundo et redeundo
honorifice tractabo et in suis necessitatibus adiuvabo. Iura, honores,
privilegia et auctoritatem Romanre ecclesise, domini nostri pontificis et
successorum prrefatorum conservare, defendere, augere et promovere
curabo. Non era in consilio, facto vel tractatu, in quibus contra ipsum
dominum nostrum vel eandem Romanam ecc1esiam aliqua sinistra vel
prrejudicialia personarum , juris, honoris, status et potestatis eorum
machinentur et si talia a quibuscumque procurari novero vel tractari,
impediam hoc pro posse et quanto citius potero, commode significabo
eidem domino nostro vel alteri, per quem ad ipsius notitiam pervenire
possit. Regulas sanctorum Patrum, decreta, ordinationes, sententias,
dispositiones, reservationes, provisiones et mandata apostolica totis viri
bus observabo et faciam ab aliis observari, Hsereticos, schismaticos et
et rebelles domino nostra et successoribus prrefatis pro posse persequar
et impugnabo. Vocatus ad Synodum veniam, nisi preepeditus fuero
Canonica prsepeditione. Apostolorum limina singulis Trienniis perso
naliter ac per me ipsum visitabo et domino nostra ac successoribus
praedictis rationem reddam de toto meo Pastorali officio deque rebus
omnibus ad mere ecclesire statum, ad Cleri et Populi disciplinam, ani
marum denique, qure mere fidei creditee sunt, salutem quovis modo
pertinentibus et vicissim mandata apostolica preefata humiliter recipiam
et quam diligentissime exequar. Sed si legitimo impedimento detentus
fuero, praedicta omnia adimplebo per certum Nuntium ad hoc speciale
mandatum habentem de gremio mei Capituli aut alium in dignitate
ecc1esiastica constitutum seu alias personatum habentem, aut his mihi
deficientibus, per dioecesanum sacerdotem, et clero deficiente, omnino
per aliquem alium presbyterum srecularem vel regularem spectatre
probitatis et Religionis de supradictis omnibus plene instructum, de
huiusmodi autem impedimento docebo per legitimas probationes ad
sanetes Romanre ecclesire Cardinalem proponentem in Congregatione
sacri Concilii Tridentini per supradictum Nuntium transmittendas. Pos
sessiones vero ad Mensam meam pertinentes non vendam neque donabo
neque impignorabo, neque de novo infeudabo vel aliquo modo alienabo,
et cum consensu Capituli ecclesire meee, inconsulto Romano Pontifice.

13*
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S. de Ursinis.

Et si ad aliquam alienationem devenero, poenas, in quadam super hoc
edita constitutione contentas eo ipso incurrere volo. Sic me Deus
adiuvet et heec sancta Dei Evangelia.

(L. S.)

Ezen eskü-szövegnek pergamenre írt és függő pecséttel ellátott eredeti példánya,
melyen sehol sincs Pázmány kezeírása, fennmaradt a primási egyházi levéltárban
(Esztergom): "Archivum Ecel. vetus" fasc. 19. nr. 134. alatt. Fenti közlés az ere
deti alapján történik; a dátum meghatározása pedig Fraknói után (Pázmány P. és
kora I. k., 237-S. 1.), aki Babóthy jegyzeteire hivatkozik, ahol márc. 12. van meg
jelölve, mint a pallium ünnepélyes átadásának napja (Derlaye Henrik pápai kiküldött
és a váczi és a váradi püspök által). 1

60.

1617. MÁRCZIUS 12. Kiadatlan.

Pázmány Rómába küldött esküje az érseki pallium átoételehor.

FORMA JURAMENTI PRO PALLIO.

L. de Sancer.

O. Vettrius Barbianus tn. p.(L. S.)

Kívül:

Forma Juramenti pro Pallio Archiepiscopali pro Petro AEppo Strig.

Ego Petrus Archiepus Strigoniensis ab hac hora in antea fidelis
et obediens era beato Petro Sanetteque Apostolieee Romanre Ecclesire
et Domino meo domino Paulo P. P. V. suisque successoribus canonice
intrantibus, non era in consilio aut consensu vel facto, ut vitam per
dant aut membrum, seu capiantur mala captione, consilium vero, quod
mihi credituri sunt, per se aut nuncios seu literas, ad eorum damnum
me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia Sancti Petri
adiuto r eis era ad retinendum et defendendum contra omnem hominem.
Legatum Apostolieee Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo
et in suis necessitatibus adiuvabo. Vocatus ad Synodum, veniam, nisi
prrepeditus fuero canonica prrepeditione. Apostolorum limina singulis
quadrienniis visitabo aut per me aut per meum nuncium, nisi aplica
absolvar licentia. Possessiones vero ad mensam mei Archiepiscopatus
pertinentes non vendam neque donabo neque impignorabo neque de
novo infeudabo vel aliquo modo alienabo, inconsulto Romano Pontifice.
Sic me Deus adiuvet et heec sancta Dei Evangelia.

(Több nehezen olvasható aláírás és jegyzés: Gratis etc. Alább:
C. Paulus.)

1 Ezen esküformula eredeti példányának hasonmását lásd alább e kötet függelékében:
7. szám alatt.
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Ezen esküszövegnek pergamenre írt és függőpecséttel ellátott eredeti példánya,
melyen nincs Pázmánynak kezeírása. fennmaradt a prímási egyházi levéltárban:
"Archivum Eccles. Vetus" (Esztergom) fasc. 19. nr. 134. alatt. Fenti közlés az
eredeti alapján történik; a dátum meghatározása pedig Fraknói (Pázmány P. és kora
r. 237. után. Lásd az előző levélhez írt jegyzetet.) 1

61.
1617. ÁPRILIS. Kiadatlan.

Pázmány javaslata a Bethlen követeivel való béketárgyalások végén.
PROPONENDA.

1. Quod variis rumoribus inductus Suam Maiestatem inculparit.
Quee satisfactio? 2. Quod Betlen varia damna intulit in Coltu Szakmar,
ut satisfactio fiat. Si enim contra alium querelam serit (?), non decuit (?)
bona Suee Majestatis invadere. 3. Ut, quibus preéter juris ordinem
bona adempta, cum id contra pacta Tyrnaviensia sit, reddat. 4. Ut
statim nunc captivos Suse Mattis tam prcesidiarios Eched quam alios
dimittat. 5. Ut modum ostendat, quo Sua Majestas realiter (?) asse
curata esse possit, quod in posterum ditiones Sure Majestatis non infe
stabit ob rumores, famam. 6. Ut similem assecurationem ostendat de
Jenő et aliis fortalitiis eo modo, quo Lippa, non tradendis, [ .
. . . . .. olvashatatlan szöveghely j non faciat, nisi cogatur. 7. Ut quce in
effectum deducta non fuerint ex Tyrnaviensi transactione, executioni
demandentur, círca Husz, Relictam Bocskaianam, Eppum Varadien
sem, bona Bajociensia, ea in realern effectum deducantur. 8. Ut a
Cottuum ac Hajdonum per literas, legatos, sol1icitatione abstineat, sed si
quid illi negotii est, Suam Majestatem requirat, assecurationem de hac
re competentem det. 9. Ut in Transylvania et illi subjectis ditionibus
liberum Carholieee Religionis exercitium pacifice promittat juxta Tyrna
viensem transactionem. Liberum sit omni sacerdotem catholicum, quem
voluit, habere penes se. 10. Ut cum confiniariis Capitaneis Majestatis
Suee bonam et amicabilem correspondentiam foveant, ne ex mutuo
dissidio noxia inconvenientia suboriantur. 11. Postas non turbet, literas
violet (?) 12. Quod Transylvania Lippam tradiderit, [ olvashatatlan.]
eius rei.

Ezen iratnak Pázmány által sajátkezűleg, kúszáltan írt és ezért nehezen olvas
ható fogalmazványa fennmaradt: Prímási világi levéltár (Esztergom). V. fasc. 6. nr.
147., a prágai béketárgyalásokról szóló (1617. márcz. áprilisi) iratok közt. Fenti
közlés e fogalmazvány alapján történik. (V. ö. Fraknói, P. P. és kora L k. 273-5. 1.)

l Ezen esküformula eredeti példányának hasonmását lásd alább e kötet függelékében:
8. szám alatt.
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62.

1617. MÁJUS 8.

A pozsonyi káptalanhoz.

PÖSTYÉN.

Kiadatlan.

Addictissimus frater:

Értesíti a káptalant, hogy Turóczi Miklós kanonoknak megengedte, hogy a szakolczai plébániát is meg
tarthassa és administrálhassa, a kanonoki jövedelmek teljes élvezete mellett. Az üresedésben levő

pozsonyi prépostság jövedelme a préposti ház és kert helyreállítására fordítandó.

Reverendi Domini, fratres in Christo observandi. Salute, et nostri
commendatione prrernissa, Venerunt ad nos nonnulli ex Juratis Civi
bus Civitatis Szakolczensis, nomine totius universitatis humiliter suppli
cantes, ut antiquum suum Parochum Honorabilem Nicolaum Thurocze
num (sic l), absque ullo proventuum Canonicalium dispendio, qui
ipsum concernerent, extra Capituium inter ipsos habitantem, ad tem
pus aliquod pro beneplacito nostro, in antiquo suo statu confirmare
dignarcmur. Et licet ejus simus animi, ac voluntatis, ut Capituium
nostrum pleno Canonicorum numero, divinis satisfaciat officiis,
intelligentes nihilominus, preefatos Cives tanto desiderio, tanta ferri
propensione (prout ex inc1usis eorum literis Rndre Dominationes Vrre ad
vertent) cum erga divinum cultum, tum etiam memoratum Parochum
suum, justre eorum petitioni deesse nolentes, Reverendas Dominationes
Vestras monitas voluimus, ut dictum Nicolaum Thuroczenum, et extra
Capitulum, necessitate ita ferente, habitare patiantur, et proventus ipsius
uti tempore defuncti pie Dni Cardinalis, ita et nunc, absque ullo defectu
administrari faciant. Insuper cum administrationem Preepositurse Poso
niensis, Reverendissimo Domino Chiky, et Dno Plebano commiserimus,
Rndis Dominationibus Vestris significare voluimus, ut proventus Prtepo
situras illius, pro domo ac hortis reficiendis, integre conserventur,
neque in alios usus convertantur. De reliquo fselicissime easdem valere
optantes. Datre ex Pöstyén, 8. die Maji Anno D. 1617.

Reverendarum Dominationum Vrarum

Archi-Epus Strigon. m. p.
Kívül:

Reverendis Dominis N. Venerabili Capitulo Ecclesi re nostrte Poso
niensis etc. Dominis fratribus in Christo observandissimis.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás (.Add. A. E. Stro ")
Pázmány kezeírása, fennmaradt a pozsonyi káptalan magánlevéltárában : Capsa S.,
fascic. 1. nr. 4. - Fenti közlés az eredeti alapján történik.
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63.

1617. MÁJUS 17.

NAGYSZOMBAT.

I!. Mátyás királyhoz.

103

A király által az ország kormányzásával (a nádori hivatal iiresedése idejére) megbízandó tanácsosok
kirendelését (kormányzóság) azelőtt maga is kívánta, de a nádor halála óta, feltűnő módon, lecsende
sed vén a zavarok és másrészt közeledvén az országgyűlés ideje is, nem látja már indokoltnak e rend
kívüli kormányzási módot, amelyből a nádorválasztás és az országgyűlés elhalasztására következtethet
nének. A cseh országgyűlés után azonnal megtartandó volna a magyar diasta. Forgáchnak ügyelnie

kellene az országgyűlésben készülő cselszövés vezetőire, főleg Zmeskálra.

Sacratissima Ceesarea Regiaque Majestas. Domine, Domine ele
mentissime.

Fidelium servitiorum ac devotarum orationum mearum pro incolu
mitate Sacratissimas Majestatis Vestrte oblatione preernissa. Benignum
Majestatis Vestrte mandatum de negotio deputandorum Dominorum
Consiliariorum 1 pro administrandis rebus Ungarias post mortem Pala
tini accepi. Et licet ad omnia Smre Majestatis Vrre obsequia, etiam
supra vires ac facultates promptissimus sim, nec ullum vellaborem,
vel pericuIum diffugiam, dummodo benignse Majestatis Vrre volun
tati satisfiat. Nisi tamen molestum sit Majestati Vrre, pro debita fide
litate, suggerenda judicavi, quee hoc in negotio animo meo obver
santur.

Hane per Deputatos administrandi rationem mihi statim a morte
Domini Palatini probatam fuisse non diffiteor, tum ne diutius Regnum
aliqua interna gubernatione destitueretur; tum quia verebar, ne mors
Palatini novarum tumultuationum semina aliqua subministraret; tum
denique, quia eonsideratis gravissimis Majestatis Vrre negociis, vehe
menter metuebam, ne Dietse Ungariere tempus spe, ac opinione Ion
gius extraheretur. Verum mors Palatini, finem potius dissensionibus,
ac seditionibus domesticis imposuisse videtur, quam novis motibus
oeeasionem dedisse. Altior enim quies est in Ungaria post mortem
Palatini, quam unquam fuit vivis Palatinis, idque ohservatione dignis
simum est.

Insuper medius jam annus elapsus est a morte Palatini, ideoque
ad tempus eelebrationis díetee Ungariere (quee intra anni revolutionem
a Majestate Vra eelebranda promittitur) modieum tempus superest, intra'

I A kiszemelt és kinevezett 7 kormánytanácsos nevei: Pázmdny, Domitrovich Péter, Forgách Zs.,
Széchy Tamás, Batthyány F., Révay Péter, Pethe László.
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quod, vix publicari, vix in ordinem reduci ista Dominorum deputatorum
administratio possit. Ad hrec, si statim a morte Palatini publicatio
hujusmodi secuta fuisset, nihil dubito, secundis Regnicolarum auribus
eam fuisse acceptandam. Nunc vero post tantum decursum temporis,
tam vicino existente dietali termino, omnino existimo hane publicationem
novis suspicionibus ac diffidentiis occasionem prrebituram; nam non
deerunt, qui de industria hane administrandi rationem excogitatami
dicent, vel ut dietré tempus extrahatur, vel ne Palatinus creetur.
Ideoque dissimulata hac suspicione, non causam pro causa preetén
dentes, multa de novitate hujus administrationis adferent, multa ejus
incommoda (sine quibus nulla gubernatio esse potest) recensebunt. Ex
ipsis quoque a Majestate V. nominatis deputatis non deerunt, qui nis
assignato salaria opus detrectabunt; officiales publicos, utpote Secre
tarios, scribas et similia efflagitabunt, puncta Instructionis non nulla
ruminabunt, sicque replicis ac disputationibus tempus, quod inter
dietam intercurrit, extrahent.